adversario do non solum res arte confectas, verum etiam natura, dummodo non se extendat ad superiora. Quae divina animalia esse et nihil commune habere cum miseris hominis Aristoteli placuit.

Scripta autem huius philosophi, quae a me ita in Latinum convertuntur, 11  
 5 si discrepare videntur ab iis, quorum expositiones et commenta habentur, petantur Graeca exemplaria, et an bene converterim, quaerant diligentius eruditi linguae Latinae et Graecae. Confido enim sic fore, ut eos, qui illa commentis praedita sequuntur, si haec nostra ad scripturam Aristotelis iudicent, in his potius vellent fortassis studium se consumpsisse. 10  
 Nec vero si aliquibus terminis novis fere usi sumus, reprehendendum est. Licet enim docendi causa ita facere, quando, qui aliis quibusvis terminis utens de re mecum contendat, demum sese de termino, non de re contemdisse intellet. Sed hactenus de fine.

16 Cap. XI. Quod falso dicitur opinione Aristotelis primum motorem nullo modo esse appropriatum primo mobili.

Illud etiam affert Aristotelem velle, ut primus motor, qui prima causa 11, 1  
 est, nullo pacto sit motor appropriatus primo mobili neque moveat primum mobile immediate effective. Quod etsi nonnulli et doctiores ipso tueri conantur, tamen ita audacter pronuntiare summa temeritas est, praesertim 20  
 cum expositores multi probatissimi Aristotelis aliter sentiant. Iam Averroes in duodecimo Metaphysicae, commento quadragesimo secundo: »Quod a iunioribus dicitur, inquit, primam substantiam esse priorem primo motore, falsum est. Unaquaeque enim substantia abstracta est principium substantiae sensibilis secundum motum et secundum finem. Quam ob rem Ari- 25  
 stoteles inquit: Si aliquae substantiae essent non moventes, essent otiosae.« Idem commento quadragesimo quarto: »Dicamus igitur, inquit, nullam formam esse quasi finem communem et universalem nisi eam, ex qua ceteris communis actio habeatur, quae scilicet movet primum caelum motu diurno.« Idem commento trigesimo: »Substantiae, inquit, abstractae secundum idem 30  
 movent ut finis et ut efficiens.« Quibus aperte exponitur eandem substantiam, quae finaliter movet, efficienter etiam movere et omnes substantias abstractas esse principium alicui substantiae sensibili. Quod certe non ita esset, nisi et prima substantia appropriaretur et efficienter moveret. Pluribus

5 τὰλλα] ἄλλα Bekker

1 Arist. Pol. α 8. 1256 b, 15—20 | 8 cf. Arist. Pol. α 8. 1256 b, 21 sq. | 19 cf. Georg. Trap. Comparationes II. 2. | 25 Averr. In Arist. Metaph. XII. c. 42. | 30 Averr. In Arist. Metaph. XII. c. 44. | 38 Averr. In Arist. Metaph. XII. c. 30.